Ad imaginem Dei creavit illum, &c.] Quod enim dictum est, ad imaginem Dei, non nisi in anima; quod additum, masculinum et feminam, non nisi in corpore factum recte intelligitur. Non ergo audiendi sunt qui putant animam partem Dei esse, quasi hominis anima pars Dei esset, nec a se ipsa nec ab aliquo diripi, nec ad aliquid male faciendum sive patiendum ulla necessitate compelli, nec in melius vel deterius mutari omnino potuisset. Flatus autem ille Dei qui hominem animavit, factus est ab ipso, non de

ipso, qui nec hominis flatus hominis pars est, nec homo eum facit de se ipso, sed ex aereo halitu sumto et effuso. Deus vero potuit et de nihilo, et vivum rationabilemque potuit quod non potest homo: quamvis non nulli existiment non tunc animatum primum hominem, quando Deus in ejus faciem sufflavit, et factus est in animam vivam, sed tunc accepisse Spiritum Sanctum. Quodlibet autem horum credibilius ostendatur; animam tamen non esse partem Dei, nec de substantia ei naturam creatam sive prolatam, sed ex nihilo factam dubitare fas non est.

Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis, &c.] Ab illo utique principio plantasse Deus paradisum credendus est, ex quo terram omnem, remotis quæ eam operuerunt aquis, herbas et ligna fructifera producere jussit: in quo tamen hominem die sexto, quo et ipsum formaverat, posuit. Neque ullatenus dubitandum est paradisum, in quo positus est homo primus, etsi vel ecclesiæ præsentis, vel futuræ patriæ typum tenet, ad proprietatem tamen litteræ intelligendum esse, locum scilicet amœnissimum, fructuosis nemoribus opacatum, eundemque magnum, et magno fonte fœcundum. Pro eo autem quod nostra editio, quæ de Hebraica veritate translata est, habet a principio, in antiqua translatione positum est, ad orientem: ex quo nonnulli volunt quod in orientali parte orbis terrarum sit locus paradisi, quamvis longissimo interjacente spatio vel oceani vel terrarum a cunctis regionibus, quas nunc humanum genus incolit, secretum. Unde nec aquæ diluvii, quæ totam nostri orbis superficiem altissime cooperuerunt, ad eum pervenire potuerunt. Verum seu ibi, seu alibi, Deus noverit; nos tantum locum hunc fuisse et esse terrenum dubitare non licet. Denique sequentibus verbis scriptura plenius qualiter eum Deus plantaverit exponit, dicens,

Produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu, &c.] Hoc eo die factum intelligitur, quo et reliqua ligna fructifera terra, Deo jubente, produxit. Sed hic ideo necessario repetitur, ut qualis sit locus paradisi

nosse possemus : maxime quia de ligno vitæ lignoque scientiæ boni et mali erat specialiter referendum ; in quorum uno homini signum obedientiæ quam debebat, in altero sacramentum vitæ æternæ, quam per ipsam obedientiam mereretur, inerat. Et quidem lignum vitæ inde dictum, quia hanc virtutem, ut diximus, divinitus acceperit, ut qui ex eo manducaret, corpus ejus stabili sanitate firmaretur, neque umquam ulla infirmitate vel ætate in deterius mutaretur, aut in occasum etiam laberetur ; sed hoc ita corporaliter factum est, ut sacramenti quoque esset figura spiritualis, id est Dei et Domini nostri Jesu Christi, de quo in laude sapientiæ dictum est : Lignum vitæ est his qui apprehenderint eam. Et in Apocalypsi S. Johannis : Qui vicerit, inquit, dabo ei edere de ligno quod est in paradiso Dei mei. Quod est aperte dicere : Qui vicerit tentationem serpentis antiqui, a qua victus est Adam, dabo ei quod daturus eram Adæ si vinceret, ut præsentī visione gloriæ Christi in æternum reficiatur, ideoque nullo possit incursu mortis adtingi : quia videlicet Dominus Christus virtus et sapientia Dei Patris in paradiso est regni cœlestis, quem cum ceteris sanctis, etiam confitenti se in cruce latroni promittere dignatus est, lignumque sapientiæ boni et mali. De hoc ligno S. Augustinus : “ Mihi autem,” inquit, “ etiam atque etiam consideranti dici non potest quantum placeat illa sententia, non fuisse illam arborem cibo noxiam. Neque enim qui fecerat omnia bona valde, in paradiso instituerat aliquid mali, sed malum fuisse homini transgressionem præcepti. Oportebat autem ut homo sub Domino Deo positus aliunde prohiberetur, ut ei promerendi Dominum suum virtus esset ipsa obedientia, quam possum verissime dicere solam esse virtutem omni creaturæ rationabili agenti sub Dei potestate ; primumque esse et maximum vitium tumoris ad ruinam, sua potestate velle uti, cui summum vitii nomen est inobedientia. Non est ergo unde se homo Dominum habere cogitaret atque sentiret, nisi ei aliquid juberetur. Arbor itaque illa non erat mala, sed appellata

est scientiæ dignoscendi bonum et malum: quia si post prohibitionem ex illa homo ederet, in illa præcepti futura transgressione homo per experimentum pœnæ disceret quid interesset inter obedientiæ bonum et inobedientiæ malum. Proinde et hoc non in figura dictum, sed vere quoddam lignum accipiendum est, cui non de fructu vel pomo quod inde nasceretur, sed ex ipsa re nomen impositum est, quæ, illo contra vetitum tacto, fuerat secutura."

Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis, &c.] Id est ligna illa pulchra atque fructuosa, quæ omnem terram regionis illius opacabant, quo eo factitatum fuisse credendum est, quo in hac, quam nos incolimus, terra Nilus plana inrigat Ægypti, unde, quod et supra posuimus, dictum est de terra Sodomorum, quæ universa inrigabatur sicut Paradisus Domini, et sicut Ægyptus. Et provida utique dispositione Dominus ac Conditor rerum in nostro orbe voluit habere similitudinem nonnullam patriæ illius ad quam possidendam in primo parente creati sumus, ut ad promerendum ejus reditum de vicino nos admoneret exemplo, maxime et flumine illo quod de paradiso constat emanare. Nilus namque qui inrigat Ægyptum, ipse est Geon, qui in sequentibus de paradiso procedere memoratur. Sicut etiam eversis eisdem Sodomorum civitatibus, quæ quondam ut paradisi Domini inrigabantur, exemplum eorum qui impie acturi sunt posuit, ut vestigia perditionis malorum certissima in mundo vigilantia æterna eorum tormenta fugeremus.